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Abstract

Gas turbines are one of the most important combustion engines in modern world’s transportation, any
possible improvement of the performance of the gas turbine engines would help to minimize the
world’s annual fossil fuel consumption, and hence the emission of the adverse greenhouse gases.

The aim of this study is to identify the thermal parameters of a CM14 – Axial flow gas turbine engine
tested in a lab, the Analysis of the Turbo jet engine thermal cycle was performed using mainly first and
second law of thermodynamics, and Fourier law for heat conduction

The identification was done using MATLAB Simulink, through 2 methods, the first consists of calculating
the arithmetic mean of inputs then calculating the outputs, and the second consists of calculating
outputs then their arithmetic mean
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Chapter 01: Turbine aircraft engines
Introduction : in this chapter we are going to have a briefing of different types of gas turbine engines

Turbofan engine: The turbofan engine has evolved from its introduction to a primary power source
for commercial aircrafts, the main difference in its thrust production. is that air moves through two parts
of the engine, The air that bypasses the turbine moves around the engine core whereas the air that
passes through the turbine flows through engine remaining section depending on the design, an
additional thrust is created from the bypass air, which in today’s modern turbofans represents the
majority of engine thrust, this bypass air would cool the engine, and make it quitter by blanketing the
exhaust air that’s exiting the engine.

Figure 1.1.1: Turbofan working principle, britannica.com
The turbofan turbine is larger than that of a TJ engine, meanwhile the nozzles are smaller, this is
relatively mainly because the turbine has to additionally drive the fans, and the fact that some of the air
passes through the combustion chamber outside of the engine, the nozzle size increases the turbofan
thrust which results in higher velocity.

https://www.britannica.com/technology/turbofan
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Figure 1.1.2 GE9X turbofan engine, source: geaviation.com

the main parameter that describes the turbofan engine is the bypass ratio, a 5:1 BPR mean that for
every 5 kg of air that passes through the bypass duct, only 1 kg of air passes through the core, this
parameter plays a key role for identifying the fuel consumption for the same thrust

Figure 1.1.3: Bypass ratio, source: en.wikipedia.com

turbo-fan engines extract shaft power and transfer it to a bypass stream which results in extra losses
and thus lower efficiency, together with combustor irreversibility, and core exhaust heat loss. These
losses would make a large turbofan overall efficiency around 40%, the remaining losses can be
overcome by inventing a new design concept, but still for Mach number of 0.75-0.9, turbofan engines
are the most common engine configurations, which are mainly used in the commercial sector

https://www.geaviation.com/sites/default/files/engine.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/7/75/Turbofan_operation.svg/1200px-Turbofan_operation.svg.png
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Figure 1.1.4 Propulsive efficiency versus airspeed for different propulsion system types, source: ars.els-cdn.com

Turboprop engine

Working principle: It uses the same principle as turbojet to produce energy, but in this engine 80 to 90%
of the total propulsive thrust is generated by the gas turbine and the remainder is developed by the
expansion of the gases in nozzles, the primary difference is that it has additional turbines, a power shaft,
and a reduction gearbox. The gearbox maybe driven by the same turbines and shaft, mechanically
linking the propeller and the engine, the majority of the turboprop power is used to drive the propeller,
and thus the engine gases doesn’t have enough energy to generate the necessary thrust, the propellers
on the other hand develop the necessary thrust by moving a large mass of air through a small change in
velocity, It converts the high rpm low torque output to low Rpm high torque, it can accelerate a large
volume of air due to its large diameter which permits a lower airstream velocity for a given amount of
thrust. For Mach number 0.2-0.7, the propeller is the most efficient and most common used gas turbine
engine, in which the most popular model is Pratt and Whitney PT6

Figure 1.2.1: on the left 2D sketch of turboprop engine, source:
mechdiploma.com

Figure 1.2.2 working principle of pratt and whitney PT6, source:
reseatchgate.net

https://ars.els-cdn.com/content/image/1-s2.0-S0305048319306486-gr3.jpg
https://www.mechdiploma.com/sites/default/files/download1222441.png
https://www.researchgate.net/profile/Juan-Solis-Chaves/publication/332199826/figure/fig1/AS:771494682587137@1560950074386/Cross-section-of-the-Pratt-Whitney-PT6A-engine.png
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Figure1.2.3: working principle of turboprop engine, source: i.stack.imgur.com

A turboprop is quite similar to turboshaft, but the main difference is that turboprop must be designed to
support the loads, of the attached propeller meanwhile turboshaft doesn’t need to be as robust as it
normally drives a transmission which structurally supported by the vehicle and not by the engine itself

Efficiency: Turbo prop has a bypass ratio 50-100, it burns less fuel per seat-km and requires les runway
than turbojet and turbofan for takeoff and landing, it works well until the flight speed of the aircraft
reaches the speed of sound, beyond this speed the proportion of the engine power that that is
converted to propeller thrust falls dramatically.

https://i.stack.imgur.com/4d1Ii.jpg
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Figure 1.2.4 shows propulsive efficiency in respect to motor thermodynamic efficiency, source: commercial aircraft propulsion and
energy system research

Figure 1.2.6 Variation of motor thermodynamic efficiency at cruise, source:
commercial aircraft propulsion and energy system research

Figure 1.2.5 Single-aisle aircraft power by
mission segment; dimensional and percent
available powers are shown, source:
commercial aircraft propulsion and energy
system research
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Figure 1.2.7 Motor thermodynamic and propulsive efficiencies at cruise engines (dots) along with literature projections of practical
limitations for a simple cycle gas turbine. Also shown are thrust specific fuel consumption (TSFC) and overall efficiency, source:
commercial aircraft propulsion and energy system research

Turbojet engine
Working principle: air at the front is sucked by the engine fan. A compressor which has many blades
attached to a shaft raises the pressure of the air. The blades spin at high speed and squeeze the air. The
compressed air is then sprayed with fuel and an electric spark lights the mixture. The burning gases
expand then pass through the turbine and blast out through the nozzle. It is used for both commercial
and military purposes
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for low Mach number, Turbojets have low efficiency, they approach peak efficiency at around Mach 2.

Figure 1.3.1 D Sketch that shows the working principle of turbojet engine,
source: mechdiploma.com

Figure 1.3.3 Performance of an ideal turbojet engine as a
function of compressor pressure ratio and flight Mach
number. Source: web.mit.edu

Figure 1.3.4 Performance of an ideal
turbojet engine as a function of
compressor pressure ratio and turbine
inlet temperature. source: web.mit.edu

Figure 1.3.2 Working principle of turbojet engine, source: s2.smu.edu

https://mechdiploma.com/sites/default/files/download999874456.png
https://web.mit.edu/16.unified/www/FALL/thermodynamics/notes/fig8TurbojetPerformancevsPRandM_web.jpg
https://web.mit.edu/16.unified/www/FALL/thermodynamics/notes/fig8TurbojetPerformancevsPRandTIT_web.jpg
https://s2.smu.edu/propulsion/Pages/Images/jetstep1.gif
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Turboshaft
It operates in the same principle of a turboprop, atmospheric gases are ingested at the inlet,
compressed, mixed with fuel and combusted, then expanded through a turbine which powers the
compressor, meanwhile it has an additional turbine expansion that extracts energy from the exhaust
and converts it into shaft power, it is mainly used in applications that require small size, high reliability,
high power output and light weight such as helicopters, also they are used in aircrafts as auxiliary power
units.

Ramjet engine
The air enters the inlet with supersonic speed, then the supersonic diffuser slows it down to sonic
velocity, which increases air pressure and temperature of air. While the fuel is injected into combustion
chamber, it burns with the help of flame igniter. Then it blasts through the nozzle, converting pressure
energy into kinetic energy and providing required forward thrust.

Unlike other turbine engines, it has no moving parts, it operates by combustion of fuel in a stream of air
compressed by the forward speed of the aircraft itself, it is used primarily in guided-missile systems, and
space vehicles

Figure 1.4.2 Turboshaft Engine PBS TS100, source: pbs.cz Figure 1.4.1 Turboshaft working principle, source:
andrasmeridian.com

Figure 1.5.1 D sketch or Ramje engine,
source:mechdiploma.com Figure 1.5.2 Ramjet engine working principle,

source: wordpress.com

https://www.pbs.cz/PBS/media/static-media/fb482007-0343-4dde-ba3b-ae99395ae9cd@top-image-half.jpg
https://andrasmeridian.com/v2/tutorials/turboprops/Turboshaft_operation.png
https://mechdiploma.com/sites/default/files/downloadramjet.png
https://worldofaerospacecom.files.wordpress.com/2020/10/main-qimg-54e9af9650ce80beb6ce9ce641445a97.jpeg
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It operates efficiently at around Mach 3, and can operate up to Mach 6 for certain engines

References:


[…]

γ−1
γ

; (2.2.4.7)

Turbine Polytropic efficiency: et = dht
dhts

=
dht
dpt
ρt

= 1

1− Cn
Cphot

; (2.2.4.8)

The nozzle
It is a device used to control fluid flow characteristics as it enters an enclosed chamber, it
increases the kinetic energy of the flowing medium at the expense of its pressure and internal
energy.

propelling nozzle: it converts the internal energy of a working gas into propulsive force, it can
accelerate the gas to subsonic, transonic, or supersonic velocities, it might have a convergent
shape which can accelerate the jet beyond sonic speed or convergent-divergent shape which
take the flow past it’s choke point and accelerate the jet to supersonic velocities, the nozzle has
to withstand high heat and pressure in which it can expand and contract without damage or
distortion, therefor it has to be insulated by isolating the jet pipe from the aircraft or by a short
section of insulation

propelling nozzle generate pressure thrust which is different from thrust obtained from the
momentum change of gas stream

When the gas enters the convergent section of the nozzle, the gas velocity increases with a
corresponding fall in static pressure. As the gas leaves the restriction of the throat and flows
into the divergent section, it progressively increases in velocity towards the exit. The reaction to
this further increase in momentum is a pressure force acting on the inner wall of the nozzle. A
component of this force acting parallel to the longitudinal axis of the nozzle produces the
further increase in thrust.

The geometry of the propelling nozzle is important in shaping the correct balance of pressure,
temperature and thrust, while a fixed area propelling nozzle is only efficient over a narrow
range if engine operating conditions, a variable area nozzle which is automatically controlled
can function in all operating conditions, the hot and cold nozzle are coaxial, and the area of
each nozzle is designed to obtain maximum efficiency

Construction: the main material used for nozzle construction are as follows:
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Inconel: a nickel chromium alloy classified as superalloy, it is resistant to high or low
temperatures, and can withstand long exposure to sea water

Stainless steel alloys: which has at least 10% chromium that is austenitic, ferritic, and
martensitic

Titanium: it has high tensile strength to density ratio, it can withstand a high temperature since
it is high corrosion-resistant, due to the high demand, the purchase is regulated in the united
states

Figure 2.1.5.1: Schematic representation of convergent and convergent-divergent propelling
nozzles Farokhi, Saeed. Aircraft propulsion

Gross thrust: Fg = ṁ9V9 + (p9 − p0)A9 ; (2.2.5.1)

Rule 01: if 𝑀𝑀𝑗𝑗𝑗𝑗𝑡𝑡 < 1, then 𝑃𝑃𝑗𝑗𝑗𝑗𝑡𝑡 ,𝑃𝑃𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑗𝑗𝑛𝑛𝑡𝑡 (2.2.5.2)

Rule 02: if 𝑃𝑃𝑗𝑗𝑗𝑗𝑡𝑡 = 𝑃𝑃𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑗𝑗𝑛𝑛𝑡𝑡 : we have perfectly expanded nozzle which results in 𝐹𝐹𝑔𝑔,𝑎𝑎𝑎𝑎𝑚𝑚 (2.2.5.3)

Rule 03: 𝑚𝑚𝑓𝑓 𝑁𝑁𝑃𝑃𝑅𝑅 ≥ (𝑁𝑁𝑃𝑃𝑅𝑅)𝑐𝑐𝑐𝑐𝑎𝑎𝑡𝑡𝑎𝑎𝑐𝑐𝑎𝑎𝑐𝑐: the nozzle throat velocity is sonic, 𝑀𝑀8 = 1.0 (2.2.5.4)

Rule 04:
𝑃𝑃𝑡𝑡7
𝑃𝑃0

>≈ 2:𝑛𝑛𝑓𝑓𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑛𝑑𝑑 𝑚𝑚ℎ𝑓𝑓𝑓𝑓𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑐𝑐𝑚𝑚𝑛𝑛 𝑡𝑡𝑑𝑑 𝑐𝑐ℎ𝑓𝑓𝑜𝑜𝑑𝑑𝑑𝑑 𝑀𝑀8 = 1.0 (2.2.5.5)

Rule 05: across the slip stream of a jet exhaust plume, static pressure must be continuous
(2.2.5.6)
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Figure 2.1.5.2: a choked convergent divergent nozzle and the static pressure along nozzle axis,
Farokhi, Saeed. Aircraft propulsion

Figure 2.1.5.3: possible static pressure distribution inside a choked supersonic nozzle, Farokhi,
Saeed. Aircraft propulsion

Nozzle adiabatic efficiency: ηn = ht7−h9
ht7−h9s

=
V9
2

2
v9s
2

2

; (2.2.5.7)

Figure 2.1.5.4: h-s diagram of three possible nozzle expansion, Farokhi, Saeed. Aircraft propulsion
Thermal efficiency of a turbojet engine:
An ideal turbo jet engine is the same as Brayton cycle

Brayton cycle efficiency: ηth = 1 − T0
𝑇𝑇3

; (2.2.6.1)
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Carnot cycle efficiency: ηth−Carnot = 1 − T0
T4

;(2.2.6.2)

Cycle specific work: wc = (ht4 − h9) − (ht3 − h0); (2.2.6.3)

Engine thermal limit: τλ = ht4
ℎ𝑡𝑡0

; (2.2.6.4)

Ram temperature ratio: τr = 1 + γcold −
1
2
𝑀𝑀0
2; (2.2.6.5)

Compressor temperature ratio τc =
Tt3
T𝑡𝑡2

; (2.2.6.6)
