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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Identification of turbojet engine Parameters
Author’s name: Anis Messas
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Instrumentation and Control Engineering.
Thesis reviewer: Ing. Denis Hermann
Reviewer’s department: Department of Aerospace Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging

The assignment of the thesis is of average difficulty and corresponds to the usual requirements for a bachelor
thesis.

Fulfilment of assignment fulfilled
The student clearly fulfilled the assignment.

Methodology correct
The chosen solution procedure is correct and corresponds to commonly used procedures in the design of similar
experiments.

Technical level B - very good.
The work is at a good technical level. The student has demonstrated the ability to implement the knowledge acquired
through study and from the literature.

Formal and language level, scope of thesis C - good.

The work contains many formal and stylistic shortcomings. For example, many of sentences starts with small
letters and are not terminated by a full stop. At least the thesis is divided into individual chapters in a logical
and comprehensible way and the individual chapters correspond to the points of the assignment.

Selection of sources, citation correctness C - good.
The choice of sources is correct and corresponds to the bachelor's thesis, but the marking of quotations is rather vague
and in some parts of the text it is difficult to distinguish between author's and borrowed ideas.

Additional commentary and evaluation (optional)
Please insert your comments here.

2/2

THESIS REVIEWER’S REPORT

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

The thesis deals with the determination of the main thermodynamic parameters of a turbine engine. The first part
of the thesis describes the principles of operation of jet engines and their parts. In the second part, calculations of
the main thermodynamic parameters of the heat cycle of a small turbine engine are performed in two ways.
These methods are then compared to each other. The work is technically of a relatively good standard, but it
contains many formal and stylistic shortcomings which unfortunately reduce the overall standard of the work.

Could you say if some method which have been use is better?

The grade that I award for the thesis is C - good.
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